
6 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DE COTE D' IVOIRE 789 

DECRET n° 2018-497 du 23 mai 2018 portant redéfinition des 
limites du Parc national de la Comoé. 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE, 

Sur rapport conjoint du ministre de la Salubrité, de l'Environnement 
et du Développement durable, du ministre des Eaux et Forêts, du ministre 
de l'Agriculture et du Développement rural et du ministre des 
Ressources animales et halieutiques, 

Vu la Constitution ; 

Vu la loi n° 65-255 du 4 août 1965 relative à la Protection de la Faune 
et à l'exercice de la Chasse notamment en ses articles 4 et 5 ; 

Vu la loi n° 96-766 du 3 octobre 1996 portant Code de 1' Environnement ; 

Vu la loi 2002-102 du Il février 2002 relative à la création, à la 
gestion et au financement des parcs nationaux et réserves naturelles, telle 
que modifiée par la loi n° 2013-864 du 23 décembre 2013 ; 

Vu la loi n° 2014-427 du 14 juillet 2014 portant Code forestier ; 

Vu le décret n° 68-81 du 9 février 1968 portant création du Parc 
national de la Comoé ; 

Vu le décret n° 2017-12 du 10 janvier 2017 portant nomination du 
Premier Ministre, Chef du Gouvernement, tel que modifié par le décret 
n° 2017-474 du 19 juillet 2017 ; 

Vu le décret n° 2017-14 du Il janvier 201 7 portant nomination des 
membres du Gouvernement, tel que modifié par le décret n° 2017-475 
du 19 juillet 2017 ; 

Vu le décret n° 2017-45 du 25 janvier 2017 portant attributions des 
membres du Gouvernement, tel que modifié par le décret n° 2017-596 
du 27 septembre 2017; 

Le Conseil des ministres entendu, 

DECRETE: 

Article 1. - Les limites du Parc national de la Comoé sont 
modifiées par extension à la chaine de montagnes Gorowi et à la 
forêt de galerie protégeant la rivière Kinkéné en application de 
la loi n° 2002-102 du 11 janvier 2002, telle que modifiée par la 
loi n° 2013-864 du 23 décembre 2013. 

Art. 2 . - Est constitué en Parc national dénommé « Parc 
national de la Comoé » la surface du domaine forestier de 1 'Etat 
couvrant une superficie d'environ 1 148 756 hectares (levée au GPS), 
située au Nord-Est de la Côte d'Ivoire entre les coordonnées 
géographiques 4°25' et 3°6' de longitude ouest d'une part, 
et 8°30' et 9°36' de latitude nord s'étendant aux confins des 
sous-préfectures de Bouna (Dépt de Bouna), Niamoin (Dépt de 
Doropo), Tougbo, Téhini (Dépt de Téhini), Bilimono, Sikolo, 
Kong (Dépt de Kong) Tendéré-Bambarasso (Dépt de Dabakala), 
Koutouba, Kakpin et Nassian (Dépt de Nassian). 

Art. 3.- La limite du parc est définie par un contour polygonal, 
levée au GPS, et représenté sur une carte annexée au présent décret. 

Ce contour est constitué de onze tronçons définis chacun, ci-après, 
par deux sommets principaux et plusieurs points intermédiaires 
dont les coordonnées sont également annexées au présent décret. 

Ainsi, 

La limite ouest est définie par six tronçons suivants : 

- la ligne brisée comportant 5 points intermédiaires (lt allant du 
sommet Pl de coordonnées X=398657,3289 et Y=952390,4885, 
au sommet P7 de coordonnées X=390190,5583 et Y=958510,9614 
dans le système WGS84 UTM zorie 30. 

- la ligne brisée longeant la piste Gorowi-Amaradougou, du 
sommet P7 de coordonnées X=390190,5583; et Y=95851 0,9614, 
au sommet P8 de coordonnées X= 390258,4662 et Y=967714,8889 
dans le système WGS84 UTM zone 30. 

- la ligne brisée comportant 8 points intermédiaires et allant 
du sommetP8 de coordonnées X= 390258,4662 etY=967714,8889, 
au sommet Pl7 de coordonnées X=362695,6918 et Y=998783 ,0302 
dans le système WGS84, UTM zone 30. 

- la ligne brisée longeant la route Korowita-Kolon et allant 
du sommet P 17 de coordonnées X=362695,6918 et Y=998783,0302, 
au sommet Pl8 de coordonnées X=351903,9601 et Y=999817,6611 
dans le système WGS84 UTM zone 30. 

- la ligne brisée comportant 7 points intermédiaires et allant 
du sommet Pl8 de coordonnées X=351903,9601 et Y=999817,6611 , 
au sommet P26 de coordonnées X=348913,6561 et Y= 1047619, 108 
dans le système WGS84 UTM zone 30. 

- la ligne brisée longeant la route Mapina-Kaffolo, du sommet 
P26 de coordonnées X=348913,6561 etY= l047619,108, au sommet 
P27 de coordonnées X= 355872,6964 et Y=1059270,937 dans le 
système WGS84 UTM zone 30. 

La limite Nord est définie par trois tronçons suivants : 

- la ligne brisée comportant 8 points intermédiaires et lon­
geant la route nationale Mapina-Téhini, du sommet P27 de coor­
données X= 355872,6964 et Y= l 059270,937, au sommet P36 de 
coordonnées X= 423151 ,442 et Y= 1062164,723 dans le système 
WGS84, UTM zone 30. 

- la ligne brisée comportant 2 points intermédiaires et allant 
du sommet P36 de coordonnées X=423151 ,442 et Y= l062164,723, 
au sommet P39 de coordonnées X=431875,0333 etY= l059592,934 
dans le système WGS84, UTM zone 30. 

- la ligne brisée comportant 4 points intermédiaires et 
longeant la route nationale Téhini-Blikaodi, du sommet P 39 de 
coordonnées X=431875,0333 et Y= l059592,934, au sommet P44 
de coordonnées X= 487264,3354 et Y= l013513,316 dans le 
système WGS84, UTM zone 30. 

La limite Est, est définie par un tronçon suivant : 

- la ligne brisée longeant la route bitumée Blikaodi-Koutouba, 
du sommet P44 de coordonnées X= 487264,3354 et Y= 1013513,316, 
au sommet P44a, de coordonnées X=478493,6983 et Y=959863,2921 
dans le système WGS84, UTM zone 30. 

La limite Sud, est définie par un tronçon suivant : 

- la ligne brisée comportant 12 points intermédiaires et 
longeant la route Koutouba-Taupé, du sommet P44a de coordonnées 
X=478493,6983 et Y=959863,2921 , au sommet P 1 de coordonnées 
X=398657,3289 et Y=952390,4885 dans le système WGS84, UTM 
zone 30. 

Art. 4 . - Toutes les dispositions antérieures contraires au 
présent décret sont abrogées, notamment le décret n°68-81 du 
9 février 1968 portant création du Parc national de la Comoé. 

Art. 5.- Le ministre de la Salubrité, de l'Environnement et 
du Développement durable, le ministre des Eaux et Forêts, le 
ministre de 1 'Agriculture et du Développement rural et le ministre 
des Ressources animales et halieutiques sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de l'exécution du présent décret qui sera 
publié au Journal officiel de la République de Côte d'Ivoire. 

Fait à Abidjan, le 23 mai 2018. 

Alassane OUATTARA. 

Cop
ie 

de
 l'O

ffc
iel

Ceci est une copie du Journal Officiel de la RCI réalisée par ERIS - infos@eris-ci.com Tel: +225 22 48 71 85



790 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 6 août 2018 

Tableau de coordonnées des sommets principaux et intermédiaires identifiées sur la limite du Parc national de la Comoé 
Tronçons Sommets Coord. géographiques WGS84 Coord. pro.etées UTM zone 30 N 

Latitude lon_gitude y-proj x-proj 
PI 8.614822SS -3.92102621 9S2390,488 3986S7,329 
P2 8,63767 -3,934894 9S4920,413 397137,488 

Tronçon P3 8,621069 -3,96969 9S3094,3S9 393303,992 
1 P4 8,643363 -3,99492S 9SSS66,64S 390S33,S81 

PS 8.64068780 -3.97721010 9SS26S,764 392482,042 
P6 8.67S08780 -3.9826S312 9S9070,941 391892,937 
P7 8.66998328 -3 .998112 14 9S8Sl0,961 390190,SS8 

LIMITE Tronçon P7 8.66998328 -3.99811214 9S8Sl0,961 390190,SS8 
OUEST 2 P8 8. 7S322383 -3.99771S60 967714,889 3902S8,466 

P8 8.7S322383 -3.99771S60 967714,889 3902S8,466 
P9 8.74709138 -3 .97613799 967030,S94 392630,313 
PlO 8.8439S223 -3.937901SI 977729,834 396863,289 
Pl! 8.87SS7690 -3.9661 8S32 981234,S67 393761,8S3 

Tronçon PI2 8.8629S828 -4.021S2767 9798SS,S74 387672,176 
3 Pl3 8.89394961 -4.041S8976 983288 ,S3 1 38S47S,S21 

Pl4 8.93971782 -4.03219088 988346,409 386S23,184 
PIS 9.08164744 -4.12129423 1004069,2S 376774,31S 
Pl6 9.11794238 -4.248Sl138 1008128,S 36280S,492 
Pl7 9.03342889 -4.24921794 998783,03 36269S,692 

Tronçon Pl7 9.03342889 -4.24921794 998783,03 36269S,692 
4 Pl8 9.0424373S -4.34741974 999817,661 3SI903,96 

Pl8 9.0424373S -4.34741974 999817,661 3SI903,96 
Pl9 9.1S839444 -4.3SI79024 1012642,82 3SI471,371 
P20 9.14138636 -4.384S887 1 101077S,61 347859,73 
P21 9.16427S63 -4.42110041 1013322,S6 3438S6,994 

Tronçon P22 9.30898S38 -4.3991 6323 1029316,S8 346330,S38 
5 P23 9.33889841 -4.36093287 1032608,27 3SOS42,8S8 

P24 9.3278389S -4 .334804S2 1031374,27 3S3408,143 
P2S 9.40033194 -4.33702687 1039392,0S 3S3194,48 
P26 9.474S7327 -4.37630183 1047619,11 348913,6S6 

Tronçon P26 9.474S7327 -4.37630183 1047619,11 348913,6S6 
6 P27 9.S8017730 -4.31332379 10S9270,94 3SS872,696 

P27 9.S8017730 -4.31332379 10S9270,94 3SS872,696 

LIMITE P28 9.60609377 -4.27282443 1062120,26 360328,Sl2 

NORD P29 9.61S72953 -4.20027611 10631 S7,14 368294,361 
P30 9.S7016S92 -4.14S46384 10S8098,06 374292,873 
P31 9.S6240061 -4.11183S79 10S7227,28 377981,008 
P32 9.S9298608 -4.06387S2 1 1060S92,78 38325S,SOS 
P33 9.S8071860 -4.01747979 10S9220,86 388343,221 
P34 9.S84694S9 -3.96368703 10S9643,S2 394248,137 

Tronçon P3S 9.61100977 -3.7S229319 106249S,34 4174S3 ,622 
7 P36 9.60812873 -3 .70036226 1062164,72 423151,442 

Tronçon P36 9.60812873 -3 .70036226 1062164,72 423151,442 
8 P37 9.S8746772 -3.69463980 10S9878,99 423774,761 

P38 9.S611177S -3.63062440 10S69S2,02 430794,343 
P39 9.S8S02066 -3 .620820S7 10S9S92,93 431875,033 
P39 9.S8S02066 -3 .620820S7 10S9S92,93 431875,033 
P40 9.S92S7S03 -3.S3203793 1060411,87 441619,06S 
P41 9.47323100 -3.43247708 1047201,4S 4S2S27,68 
P42 9.34340232 -3.24612246 1032827,S6 472973,61S 

Tronçon P43 9.2IS42690 -3.224SS62S 1018677,06 47S332,843 
9 P44 9.16877234 -3 .11S923S3 1013SI3,32 487264,33S 

LIMITE Tronçon P44 9.16877234 -3.11S923S3 1013S13,32 487264,33S 
EST 10 P44a 8.68347000 -3.19S49700 9S9863,292 478493,698 

P44a 8.68347000 -3.19S49700 9S9863,292 478493,698 
P4S 8.61448081 -3 .2 176907S 9S2237,S04 476047,892 
P46 8.S8326364 -3.28028303 948790,738 469158,409 
P47 8".60420622 -3 .34000496 . 9S1111,39 462S88,7S4 
P48 8.S9130096 -3.3967166S 949690,619 4S6347,116 
P49 8.54857622 -3.43085985 944971,124 452584,797 

LIMITE Tronçon PSO 8.S4178585 -3.49S032SS 944228,874 44SS21 ,607 

SUD 11 PSI 8.5048S63S -3.S40S4234 9401S2,702 440S07,402 
. P52 8.58649351 . -3.63247827 949193,91 430403 287 

PS3 8.6177818S -3.667931SS 9S26S9,82S 426S07,942 
PS4 8.63141355 -3.7SI69804 9S4184,114 417293,6S7 
P55 8.65513358 -3.77909953 956812,763 414283,964 
P56 8.64S81687 -3.8S439181 95S800,41S 40S997,48 
Pl 8.614822S5 -3.92102621 952390,488 398657,329 

Cop
ie 

de
 l'O

ffc
iel

Ceci est une copie du Journal Officiel de la RCI réalisée par ERIS - infos@eris-ci.com Tel: +225 22 48 71 85




